
                                                                                                                                      

                                                                                                                                

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31380
CUP: J94D23002340006

Al sito WEB

- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

4.0 - Azione 2 - Next generation labs Laboratori per le professioni digitali del futuro
Avviso M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140 50 

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. Nuove norme in materia di 

ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO
Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica

C.M. TPIS01800P C.F.80004460814
Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498

email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it www.isdavincitorre.edu.it

ISTITUTO SUPERIORE L.DA VINCI - C.F. 80004460814 C.M. TPIS01800P - A46B38E - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0012359/U del 12/11/2024 12:00IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTA Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  
delle istituzioni scolastiche  

VISTO  
 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA 
formazi  

VISTO  
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 re Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici 

CONSIDERATO 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte 

CONSIDERATO 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

albi istituiti dalla stazione appaltante;  



CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

 

VISTO   il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana 

CONSIDERATO 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

 

VISTA  112 del 16/01/2024 di adesione al progetto;  

VISTA  la Delibera del collegio docenti   n°  40 del 11/12/2023 di adesione al progetto; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 
29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure» e, -ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 

 Investimento 1.3 
 

VISTO m_pi. AOOGAMBI. 
Registro Decreti. R. 000065, 

finalizzato realizzazione di 
percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 



metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini 

 

VISTO  Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

 Componente 1  del PNRR 

VISTO - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

 Componente 1  del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 

 

CONSIDERATO  Componente 1  
Investimento 3.1 

 

VISTO     34236 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 
; 

VISTA  54 del 23/12/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA  109 del 16/01/2024 e successive modificazioni e 

scolastico 2024; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente le seguenti forniture senza previa 
consultazione di due o più operatori economici: 

- Linea di Intervento A - Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti; 

- Linea di Intervento B - Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 
docenti; 

RILEVATA l  di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, in 
parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la seguente ditta che propone in catalogo i beni e i servizi di 
necessità della scuola: 

 

SEDE LEGALE: VIA GIUSEPPE OSORIO, 24 - 91100 TRAPANI 

P.IVA: 02428030817 

CODICE ATECO: 85.59.3  SCUOLE E CORSI DI LINGUA 

EMAIL: info@scuolavirgilio.com 

 



PRESO ATTO
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 
acquistare sia migliorabile 

VISTO 
rumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

individuata in premessa.  
La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura di: 

- Linea di Intervento A - Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti; 

- Linea di Intervento B - Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 
docenti; 

come da progetto esecutivo allegato. 

Art. 3 

ovverosia, dalle indagini conoscitive di 
 19.130,00 (diciannovemilacentotrenta/00)   Compresa IVA al 22% 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P.4.399 ficiente 
disponibilità finanziaria. 

Art. 4. 
  richiesti, con il 

criterio del minor prezzo. 
 fissa ed 

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della tabella precedente 
ovvero del capitolato allegato 

Art. 5 
. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

 affidamento diretto, 
non sarà richiesta:  

 garanzia definitiva, pari al 5 di cui al predetto 
art. 53 
risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato un miglioramento 

 

Art. 6 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 
allegato alla presente determina 



Art. 7 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

Art. 8 
15 del Decreto legislativo. n. 36/2023  1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile Unico del Progetto la Dirigente Scolastic  

 
IL RUP 

La  Dirigente Scolastica 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  testo unico  D.P.R. 28/12/2000  n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e   norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Allegati: 
1) Capitolato tecnico  
2) Progetto esecutivo 
3) Dichiarazioni  


















		2024-11-12T11:51:01+0100
	Vita D'Amico




